BÁO CÁO

Rà soát, đánh giá việc duy trì và nâng chất chỉ tiêu 13.1 về Hợp tác xã

thuộc Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn đối

với xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025

trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2023

   Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

 Thực hiện Công văn số 1670/SKHĐT-ĐKKD ngày 04/7/2023 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh về việc rà soát, đánh giá việc duy trì và nâng chất

chỉ tiêu 13.1 về Hợp tác xã (HTX) thuộc Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất

và phát triển kinh tế nông thôn đối với xã nông thôn mới và xã nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá

như sau:

1. Về xã nông thôn mới

a. Yêu cầu: Xã đạt chỉ tiêu 13.1 khi có ít nhất 01 hợp tác xã đạt 04 yêu cầu

sau:

 - Tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã hiện hành;

 - Có ít nhất 01 loại dịch vụ cơ bản, thiết yếu theo đặc điểm từng vùng

phục vụ thành viên hợp tác xã;

 - Được đánh giá, xếp loại đạt loại khá trở lên (hoặc loại trung bình trở lên

đối với hợp tác xã thành lập dưới 03 năm) theo quy định tại Thông tư số

01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về

hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu

có);

- Có quy mô thành viên đủ lớn: 20 thành viên trở lên (bao gồm cả thành viên

liên kết là tổ chức/cá nhân không góp vốn nhưng có sử dụng sản phẩm, dịch vụ

chính của hợp tác xã thông qua ký kết hợp đồng).

 b. Kết quả thực hiện: Qua kết quả rà soát có 12/12 xã đạt chỉ tiêu 13.1 vì có

ít nhất 01 hợp tác xã đạt 04 yêu cầu trên, cụ thể:

 ( Phụ lục 2 kèm theo)

2. Về xã nông thôn mới nâng cao

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7263/BC-UBND Tháp Mười, ngày 20 tháng 10 năm 2023

2

a. Yêu cầu: Xã được chấm đạt chỉ tiêu 13.1 khi có ít nhất 01 hợp tác xã đạt

05 yêu cầu sau:

- Tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã hiện hành;

- Có ít nhất 01 loại dịch vụ cơ bản, thiết yếu theo đặc điểm từng vùng

phục vụ thành viên hợp tác xã;

- Được đánh giá, xếp loại đạt loại khá trở lên theo quy định tại Thông tư

số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã và các văn bản sửa đổi, bổ sung

(nếu có);

- Có ký kết, thực hiện hợp đồng tiêu thụ cho tối thiểu 30% tổng sản lượng sản

phẩm, dịch vụ chính của hợp tác xã trong 03 năm liền trước năm xét công nhận;

- Có quy mô thành viên đủ lớn: 30 thành viên trở lên (bao gồm cả thành viên

liên kết là tổ chức/cá nhân không góp vốn nhưng có sử dụng sản phẩm, dịch vụ

chính của hợp tác xã thông qua ký kết hợp đồng).

b. Kết quả thực hiện

- Tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật HTX hiện hành: Có 12/12 xã đạt.

- Có ít nhất 01 loại dịch vụ cơ bản, thiết yếu theo đặc điểm từng vùng

phục vụ thành viên hợp tác xã: Có 12/12 xã đạt.

- Được đánh giá, xếp loại đạt loại khá trở lên theo quy định tại Thông tư

số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về hướng dẫn phân loại và đánh giá HTX và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có)

: Có 09/12 xã đạt, còn 03/12 xã chưa đạt là xã: Láng Biển, Thanh Mỹ, Tân Kiều.

- Có ký kết, thực hiện hợp đồng tiêu thụ cho tối thiểu 30% tổng sản lượng sản

phẩm, dịch vụ chính của HTX trong 03 năm liền trước năm xét công nhận: Có 08/12

xã đạt, còn 04/12 xã chưa đạt là xã: Mỹ Quí, Láng Biển, Thanh Mỹ, Hưng Thạnh.

- Có quy mô thành viên đủ lớn: Có 30 thành viên trở lên (bao gồm cả thành

viên liên kết là tổ chức/cá nhân không góp vốn nhưng có sử dụng sản phẩm,

dịch vụ chính của hợp tác xã thông qua ký kết hợp đồng): Có12/12 xã đạt.

( Phụ lục 3 kèm theo)

3. Nguyên nhân và biện pháp khắc phục các chỉ tiêu không đạt:

a. Các chỉ tiêu không đạt và nguyên nhân

- Còn 03 xã: Láng Biển, Thanh Mỹ và Tân Kiều không đạt chỉ tiêu: Đánh

giá, xếp loại đạt loại khá trở lên theo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-

BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn

phân loại và đánh giá HTX và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có) là do HTX

trên địa bàn tổ chức hoạt động chưa đạt hiệu quả, chưa có lợi nhuận hoặc lợi

nhuận rất ít không đáp ứng được tiêu chí chấm điểm tại Thông tư số

01/2020/TT-BKHĐT. Do các HTX này còn gặp nhiều khó khăn về nguồn lực,

3

kinh nghiệm tham gia thị trường, sự gắn kết của thành viên với HTX còn hạn

chế.

- Còn 04 xã là Mỹ Quí, Láng Biển, Thanh Mỹ, Hưng Thạnh không đạt chỉ

tiêu: Có ký kết, thực hiện hợp đồng tiêu thụ cho tối thiểu 30% tổng sản lượng sản

phẩm, dịch vụ chính của hợp tác xã trong 03 năm liền trước năm xét công nhận. Liên

kết giữa HTX với doanh nghiệp trong tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên

còn ở mức thấp và thiếu bền vững. Do tổ chức nhân sự, ban điều hành còn yếu

về năng lực quản lý, chưa có tầm nhìn sâu rộng, chưa xây dựng được phương án

sản xuất kinh doanh gắn với chuỗi giá trị và còn hạn chế về năng lực tài chính.

b. Biện pháp khắc phục các chỉ tiêu không đạt

- Tổ chức rà soát, khảo sát, đánh giá hiện trạng các HTX trên địa bàn

huyện; tập trung củng cố các HTX hoạt động yếu kém. Tạo điều kiện về cơ chế,

chính sách phát triển, khuyến khích xây dựng các mô hình HTX kiểu mới hoạt

động có hiệu quả, các mô hình sản xuất sản phẩm theo chuỗi giá trị.

- Tạo điều kiện cho tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận hiệu quả các nguồn lực

hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, mở rộng quy mô hoạt động.

- Thực hiện tuyên truyền, vận động các HTX chủ động đẩy mạnh hoạt

động sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường; tìm đối tác hợp tác, ký kết, thực

hiện hợp đồng liên kết tiêu thụ cho sản phẩm của thành viên HTX tại địa phương;

luôn phấn đấu tăng năng suất, chất lượng, giảm chi phí, hạ giá thành sản phẩm,

mở rộng sản xuất kinh doanh nhằm thu hút nguồn nhân lực, tạo công ăn, việc

làm và cải thiện đời sống cho thành viên và người lao động. Từ đó, thu hút thành

viên mới tham gia, góp vốn.

Trên đây là Báo cáo rà soát, đánh giá việc duy trì và nâng chất chỉ tiêu

13.1 về HTX thuộc Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông

thôn đối với xã NTM và xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- BCĐ thực hiện CTMTQG XDNTM gắn với  Đề án

TCCNNN và CT GNBV huyện;

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH huyện;

- VPĐP huyện;

- UBND các xã;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T07:36:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:54:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!